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АНОТАЦІЯ

Тютюнник Я.С. Удосконалення проектування автомобільних доріг в

місцях розташування автозаправних станцій. - Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.11 «автомобільні шляхи та аеродроми». – Національний

транспортний університет, Київ, 2018.

При проектуванні ділянок автомобільних доріг з урахуванням рівня

безпеки дорожнього руху вирішувати багато різноманітних задач. Однією з

таких задач є розміщення автомобільних доріг відносно об’єктів, які

потенційно мають небезпечний вплив на учасників руху та, відповідно,

розміщення таких об’єктів відносно автомобільних доріг. Серед таких

об’єктів можна виділити об’єкти сервісу автомобільних доріг – автозаправні

станції.

На сьогодні наявність ділянок автомобільних доріг з підвищеною

небезпекою не враховує можливі наслідки від зовнішнього негативного

впливу для потоку транспортних засобів, водіїв та пасажирів, які знаходяться

на таких ділянках. Тому проектування ділянок автомобільних доріг

підвищеної небезпеки повинно здійснюватись з урахуванням можливого

негативного впливу існуючих об’єктів сервісу, а саме, автозаправних станцій.

Ділянкою автомобільної дороги підвищеної небезпеки можна вважати

ділянку автомобільної дороги, що не відповідає діючим умовам безпеки

дорожнього руху та характеризується як існуючою підвищеною аварійністю

так і потенційно можливою.

На основі статистичних даних про ДТП та багаторічних дослідженнях в

сфері безпеки руху було визначено критерії, за якими ділянки автомобільних

доріг можна віднести до ділянок підвищеної небезпеки. Але ці критерії не

включають зовнішні фактори техногенного характеру, наприклад, аварійні
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ситуації на автозаправних станціях, що можуть спричинити ДТП на

автомобільній дорозі.

Аналіз методів визначення безпеки дорожнього руху показав, що вони

теж не враховують можливого зовнішнього впливу на ділянки автомобільних

доріг та учасників руху, що при певних умовах може перетворити такі

ділянки на небезпечні.

Автозаправна станція є об'єктом підвищеної небезпеки, тому що вона

потенційно несе небезпеку. Технологічний процес роботи АЗС пов’язаний з

ризиком виникнення можливих надзвичайних ситуацій (пожежі, вибухи та

ін.). Найбільш значні негативні наслідки мають місце при аварійних

ситуаціях, 25% яких відбуваються за участю автомобілів. Типовими ДПТ в

місцях розташування АЗС є наїзд на огородження при розгалуженні потоків,

наїзд на технологічне обладнання АЗС та АЗК, що несе додаткову небезпеку

виникнення пожежі чи вибуху. Згідно статистичних даних за останні роки в

Україні основними причинами аварій є перевищення безпечної швидкості (20

– 30 %) та порушення правил маневрування (близько 20 %).

За останні роки в Україні та в близькому зарубіжжі були зафіксовані

аварії з тяжкими наслідками в зоні розташування АЗС. Тому, попри

вдосконалення технологічного обладнання АЗС, проблема розміщення

автозаправних станцій на автомобільних дорогах є актуальною.

Розроблено розрахункову схему впливу зовнішніх факторів на безпеку

автомобілів, що рухаються в транспортному потоці, та запропоноване

визначення небезпечної ділянки з урахуванням розташування автозаправних

станцій та параметрів транспортного потоку. Небезпечною ділянкою

автомобільної дороги в зоні розташування автозаправної станції необхідно

вважати таку ділянку, на якій в разі виникнення аварійної ситуації на АЗС

може опинитись один і більше автомобілів. Довжина цієї ділянки буде

залежати від геометричних параметрів автомобільної дороги та віддаленості

автозаправної станції від автомобільної дороги. Імовірність знаходження на

цій ділянці більше одного автомобіля буде залежати від умов руху в зоні
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розташування АЗС – інтенсивності та швидкості руху автомобілів

транспортних потоків.

Розглянуті можливі аварійні ситуації на автозаправних станціях, що

можуть виникнути з різних причин. Найбільш загрозливим для учасників

руху є ситуація з пролитим паливом, над яким утворюється газо-повітряна

суміш, яка за певних умов може вибухнути. Зроблені розрахунки для різних

варіантів планування території АЗС та можливим поширенням надмірного

тиск у фронті ударної хвилі, що виникає при вибусі.

Для визначення кількісних показників, які необхідні для обґрунтування

критеріїв приналежності ділянок автомобільних доріг до ділянок підвищеної

небезпеки, проведені наступні дослідження:

- визначено закономірності розташування АЗС як потенційних

місць виникнення негативних факторів по довжині автомобільної дороги;

- визначено відстані від центру можливого виникнення негативних

факторів на АЗС до проїзної частини автомобільної дороги;

- встановлено максимальну інтенсивність руху на ділянках

автомобільних доріг в зоні розташування АЗС;

- досліджено розподіл інтервалів часу між автомобілями

транспортного потоку в залежності від інтенсивності руху;

- визначено кількість автомобілів, що можуть знаходитись на

ділянці автомобільної дороги певної довжини за певний час;

- досліджено закономірності часу знаходження автомобілів на

території АЗС та кількості автозаправок в залежності від інтенсивності руху.

Був проведений аналіз розташування автозаправних станцій на

автомобільних дорогах в різних регіонах України для встановлення

залежності між кількістю АЗС і віддаленістю їх від міста або примикання

інших автомобільних доріг. Залежність розташування АЗС уздовж

автомобільних доріг виражено у вигляді степеневої функції.

В результаті дослідження відстані від центру можливого виникнення

негативних факторів на АЗС до проїзної частини автомобільної дороги було
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з’ясовано, що половина автозаправних станцій розташовуються на відстані

до 20 м від краю проїзної частини. Таке близьке розміщення АЗС до краю

проїзної частини несе потенційну небезпеку для учасників руху у випадку

аварійної ситуації. Встановивши відстань розміщення АЗС до проїзної

частини, стало можливим визначити довжину ділянки автомобільної дороги,

що потрапляє під дію можливого негативного впливу.

Встановлено імовірність появи хоча б одного автомобіля на

небезпечній ділянці в залежності від максимальної інтенсивність руху

транспортного потоку.

Дослідження та обробка експериментальних даних щодо визначення

інтервалів руху між автомобілями дозволили підтвердити прийнятий

теоретичний розподіл накопичених інтервалів руху між автомобілями

транспортного потоку для різних значень інтенсивності руху.

Використовуючи отримані дані був визначений відсоток автомобілів

транспортного потоку, що рухаютьсь з інтервалом, недостатнім для

забезпечення безпеки руху.

Для встановлення кількості автомобілів, які можуть опинитись на

ділянці автомобільної дороги в разі виникнення можливого негативного

впливу від АЗС, було проведено дослідження кількості автомобілів, що

можуть знаходитись на ділянці автомобільної дороги заданої довжини за

певний проміжок часу. Досліджувалися місця розташування АЗС на

автомобільних дорогах різних категорій в різний час доби. Виходячи з

отриманих даних, була встановлена залежність між часткою автомобілів

основного потоку, що здійснюють заправку, і відстанню до попередньої АЗС.

Встановлено залежність відстані між автозаправними станціями та часткою

автомобілів, що здійснюють заправку, від основного потоку. Отримана

залежність відображена як експоненціальна крива.

Основним параметром визначення відстані від АЗС до місць масового

скупчення людей є її вибухонебезпечність. Знаючи параметри небезпечних

зон дії надлишкового тиску на фронті ударної хвилі газоповітряної суміші,

6

можна визначити майбутнє розташування АЗС, яка планується, або інших

будівель, що плануються поруч зі станцією. Дискретний розподіл Пуассона

відмінно описує імовірності появи автомобіля за певний період часу.

Визначено потенційний негативний вплив існуючих автозаправних

станцій на рух транспортного потоку на автомобільних дорогах і параметри

безпечних відстаней щодо розміщення автомобільних доріг і АЗС для цілей

проектування таких ділянок доріг.

Доповнено перелік небезпечних елементів доріг і визначено критерій

віднесення ділянки дороги до ділянки підвищеної небезпеки шляхом

розроблення методики визначення небезпечних ділянок автомобільних доріг

в зоні розташування автозаправних станцій. В методиці послідовно описано

процедуру розрахунку та встановлення параметрів ділянки, що

розглядається.

Проектування ділянки автомобільної дороги в зоні розміщення

автозаправної станції полягає у вирішенні однієї з двох задач. Перша –

розміщення нових автозаправних станцій на існуючих автомобільних

дорогах. Друга – проектування ділянки автомобільної дороги (проект

капітального ремонту) з урахуванням зменшення ризику та негативного

впливу на автомобільну дорогу від уже існуючих АЗС.

Для вирішення першої задачі розроблено рекомендації відносного

розміщення проїзної частини автомобільної дороги і автозаправних станцій,

що встановлюють безпечні відстань в залежності від умов можливого

розливу палива на території АЗС. Для вирішення другої задачі розглянуті

різні методи зменшення негативного впливу можливих аварійних ситуацій та

виражені у вигляді «Рекомендаціях щодо розміщення та конструкції

захисних споруд на ділянках автомобільних доріг в зоні розташування

автозаправних станцій». В рекомендаціях описана послідовність розрахунку

величини надмірного тиску в залежності від положення захисних споруд,

надано рекомендації по їх розташуванню та матеріалам, з яких буде доцільно

їх будувати.
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ABSTRACT

Tiutiunnyk YS Improving the design of roads in the locations of gas stations.

- Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Thesis for the degree of candidate of technical sciences, specialty 05.22.11 -

Roads and airdromes. – National Transport University. Kyiv, 2018.

When designing sections of roads, taking into account the level of road

safety, many different tasks are to be dealt with. One of these tasks is the

placement of roads in relation to objects that potentially have a dangerous impact

on the participants of the movement and, accordingly, the placement of such

objects in relation to highways. Among such facilities are the objects of service of

highways - filling stations.

Today, the presence of sections of high-risk roads does not take into account

the possible consequences of the external negative impact on the flow of vehicles,

drivers and passengers who are in such areas. Therefore, the design of sections of

highway roads of high danger should be carried out taking into account the

possible negative impact of existing service facilities, namely, petrol stations.

The section of the road of high danger can be considered a section of the

road which does not correspond to the current conditions of road safety and is

characterized as an existing high-risk accident and potentially possible.

Based on statistics on accidents and long-term studies in the field of road

safety, criteria were defined for which areas of highways can be classified as high-

risk areas. But these criteria do not include external factors of anthropogenic

nature, for example, emergency situations at gas stations, which may cause road

accidents.
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The analysis of methods for determining the safety of traffic has shown that

they also do not take into account the possible external influence on sections of

motor roads and traffic participants, which under certain conditions can turn such

areas into dangerous ones.

The refueling station is an object of increased danger because it is potentially

hazardous. The technological process of operation of the gas station is associated

with the risk of possible emergencies (fires, explosions, etc.). The most significant

negative consequences occur in emergencies, 25% of which occur with the

participation of cars. Typical DPT in the locations of the gas station is the entrance

to the fence in the branching of streams, the entrance to the processing equipment

of gas stations and gas stations, which poses an additional danger of a fire or

explosion. According to statistics in recent years, the main causes of accidents in

Ukraine are the exceeding of safe speed (20-30%) and violation of maneuver rules

(about 20%).

In recent years, accidents with severe consequences in the area of gas

stations have been recorded in Ukraine and in the near abroad. Therefore, despite

the improvement of the processing equipment of the gas station, the problem of the

location of gas stations on highways is relevant.

design scheme for the influence of external factors on the safety of vehicles

moving in the traffic flow is developed, and a definition of a dangerous site is

proposed taking into account the location of filling stations and transport flow

parameters. A hazardous section of the highway in the area of the gas station

location should be considered such a site, in which one or more cars may appear in

the event of an emergency situation at the gas station. The length of this site will

depend on the geometric parameters of the highway and the distance of the gas

station from the highway. The probability of finding more than one car in this area

will depend on traffic conditions in the location of the gas station - the intensity

and speed of traffic.

Considered possible emergency situations at gas stations, which may arise

for various reasons. The most dangerous for the participants of the movement is
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the situation with the fuel spill over which a gas-air mixture, which under certain

conditions may explode, is formed. Calculations are made for different variants of

the gas station's territory planning and the possible spread of excessive pressure in

the front of the shock wave that occurs during the discharge.

To determine the quantitative indicators necessary to justify the criteria for

the inclusion of road sections to areas of high danger, the following studies have

been carried out:

- the regularities of the location of gas stations as potential places of negative

factors on the length of the highway are determined;

- the distance from the center of the possible occurrence of negative factors

at the gas station to the traffic section of the highway is determined;

- the maximum intensity of traffic on sections of highways in the area of the

gas station is set;

- the distribution of time intervals between vehicles of a traffic flow is

investigated depending on the intensity of movement;

- determined the number of cars that can be on a section of a motorway of a

certain length for a certain time;

- the regularities of the time of finding cars at the gas station and the number

of gas stations depending on the intensity of traffic were investigated.

An analysis was made of the location of filling stations on highways in

different regions of Ukraine to establish the relationship between the number of

gas stations and their remoteness from the city or the adjoining of other highways.

Dependence of the location of the gas station along the highways is expressed in

terms of power function.

As a result of the study of the distance from the center of the possible

occurrence of negative factors at the gas station to the carriageway, it was found

that half of the filling stations are located at a distance of up to 20 m from the edge

of the travel section. Such a close placement of gas stations to the edge of the

roadway poses a potential danger to traffic participants in the event of an

emergency. Setting the distance of the filling station to the traffic area, it became
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possible to determine the length of the section of the road, which falls under the

influence of possible negative influence.

The probability of occurrence of at least one car in a dangerous area is

determined, depending on the maximum intensity of traffic flow.

Research and processing of experimental data on the determination of

vehicle intervals allowed us to confirm the theoretical distribution of accumulated

traffic intervals between vehicles of a traffic flow for different values of traffic

intensity. Using the obtained data, the percentage of traffic vehicles moving at

intervals was insufficient to ensure traffic safety.

In order to determine the number of cars that may be found on the road

section in the event of a possible negative impact from the gas station, a study was

made of the number of cars that could be on a section of a motorway of a given

length for a certain period of time. The locations of the filling stations on various

roads of different periods of the day were investigated. Based on the data obtained,

a relationship was established between the share of mainstream car fleet and the

distance to the previous gas station. The dependence of the distance between the

filling stations and the share of filling vehicles from the main flow is established.

The obtained dependence is represented as an exponential curve.

The main parameter for determining the distance from the gas station to

places of mass cluster of people is its explosive safety. Knowing the parameters of

dangerous areas of excess pressure on the front of the shock wave of the gas-air

mixture, you can determine the future location of the gas station, which is planned,

or other buildings, which are planned near the station. The discrete Poisson

distribution perfectly describes the probability of a car's appearance for a certain

period of time.

The potential negative impact of existing gas stations on the traffic flow on

highways and the parameters of safe distances on the placement of highways and

gas stations for the purpose of designing such sections of roads have been

identified.
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The list of dangerous elements of roads is supplemented and the criterion of

assigning a section of the road to a high danger area is determined by developing a

methodology for determining the hazardous sections of highways in the location

zone of the filling stations. In the methodology, the procedure for calculating and

setting the parameters of the considered plot is described in succession.

Designing a section of the highway in the area of the gas station location is

to solve one of two problems. The first is the placement of new gas stations on

existing highways. The second is the design of a highway section (capital repairs)

taking into account the reduction of the risk and the negative impact on the

highway from existing gas stations.

In order to solve the first problem, recommendations for the relative

placement of the travel section of the road and gas stations, which set the safe


[…]


Інтенсивність руху на км 28 автомобільної дороги М-01

Легкові 654,00 73,15

Автобуси 24,00 2,68

Вантажні 108,00 12,08

Автопотяги 108,00 12,08

Сума 894,00 100,00

Кількість автомобілів, що здійснюють заправку

на АЗС «Укрнафта», що розташована на км 28 справа

Легкові 54,00 6,04

Вантажні 12,00 1,34

Автопотяги 6,00 0,67

Інтенсивність руху на км 23 автомобільної дороги М-01

Легкові 684,00 77,55

Автобуси 36,00 4,08

Вантажні 102,00 11,56

Автопотяги 60,00 6,80

Сума 882,00 100,00

Кількість автомобілів, що здійснюють заправку

на АЗС «БРСМ», що розташована на км 23 зліва

Легкові 54,00 6,12

Вантажні 12,00 1,36

Кількість автомобілів, що здійснюють заправку

на АЗС «ОККО», що розташована на км 21 зліва

Легкові 48,00 5,44

Вантажні 6,00 0,68
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ДОДАТОК В

ВСТАНОВЛЕННЯ ФУНКЦІОНАЛЬНОЇ ЗАЛЕЖНОСТІ МІЖ

КІЛЬКІСТЮ АВТОМОБІЛІВ ТА ІНТЕРВАЛАМИ РУХУ МІЖ НИМИ,

В РІЗНИХ УМОВАХ ТА ІНТЕНСИВНІСТЮ РУХУ

Рисунок В.1 – Розподіл кількості автомобілів в залежності від інтервалу часу

між ними, на двох смугових автомобільних дорогах при інтенсивності руху в

одному напрямку до 700авт./год
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Рисунок В.2 – Розподіл кількості автомобілів в залежності від інтервалу часу

між ними, на крайній правій смузі чотирьох смугових автомобільних доріг

при інтенсивності руху по ній від 700 до 1 000 авт./год

Рисунок В.3 – Розподіл кількості автомобілів в залежності від інтервалу часу

між ними, на чотирьох смугових автомобільних дорогах при інтенсивності

руху в одному напрямку від 1 500авт./год.
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ДОДАТОК Г

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ ТА НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ ТРАНСПОРТНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

РЕКОМЕНДАЦІЇ

ЩОДО РОЗМІЩЕННЯ ТА КОНСТРУКЦІЇ ЗАХИСНИХ СПОРУД НА

ДІЛЯНКАХ АВТОМОБІЛЬНИХ ДОРІГ В ЗОНІ РОЗТАШУВАННЯ

АВТОЗАПРАВНИХ СТАНЦІЙ

Розробник:

ас. кафедри проектування доріг,

геодезії та землеустрою

Тютюнник Я. С.

Київ – 2017 рік

180

Захисні споруди повинні виконувати функції захисту людей та

автомобілів, що рухаються по автомобільній дорозі, будівель і споруд від

надмірного тиску в разі виникнення аварійної ситуації на АЗС.

1. Визначення розмірів захисної споруди

Висоту захисної споруди необхідно обирати в залежності від різниці

розташування по висоті території АЗС та проїзної частини автомобільної

дороги так щоб забезпечити захист автомобілів.

Якщо АЗС знаходиться на одному рівні з автомобільною дорогою то

висоту стінки приймати за формулою (Г.1), але не менше 1,0 м.

, (Г.1)

де hст – висота захисної споруди, м;

l1 – відстань від місця зливу пального (можливого розливу палива) до

проїзної частини, м;

l2 – відстань від місця зливу пального (можливого розливу палива) до

захисної споруди, м.

Рисунок Г.1 – Схема визначення довжини l1 та l2

Якщо АЗС на автомобільна дорога знаходяться на різних рівнях, то

висоту стінки визначати за розрахунковою схемою (рис. Г.2):
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Рисунок Г.2 – Розрахункова схема визначення висоти захисної споруди

Довжина захисної споруди визначається в залежності від геометричних

параметрів АЗС та її розміщення відносно автомобільної дороги на плані.

2. Варіанти розміщення захисних споруд в плані.

При розміщенні захисних споруд необхідно враховувати

розташовування поряд з АЗС місць масового скупчення людей (рис. Г.3 та

Г.4).

Розміщення захисних споруд біля краю проїзної частини повинно

відповідати вимогам ДСТУ 3587, ДСТУ Б В.2.3-9-2003 та ДСТУ 2735–94

[1-3].
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1 – зона розміщення резервуарів з паливом; 2 – зона з ПРК; 3 – операторна, будівля

персоналу й обслуговування водіїв та пасажирів; 4 – місце зливу палива в резервуари з

автоцистерн; 5 – захисна споруда

Рисунок Г.3 – Типове розміщення захисних споруд на АЗС різних розмірів та

планування
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1 – зона розміщення резервуарів з паливом; 2 – зона з ПРК; 3 – операторна, будівля

персоналу й обслуговування водіїв та пасажирів; 4 – місце зливу палива в резервуари з

автоцистерн; 5 – захисна споруда

Рисунок Г.4 – Типове розміщення захисних споруд на АЗС різних розмірів та

планування з урахуванням місць масового скупчення людей
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3. Конструкції захисних споруд.

Товщина захисної споруди призначається залежно від матеріалу та

величини надмірного тиску у фронті ударної хвилі. Величина надмірного

тиску визначається за графіком (рис Г.5) в залежності від відстані до

епіцентру можливого вибуху при різних площах обмеженої ділянки.

Примітка: Площа обмеженої ділянки – це площа проливу пального з

подальшим утворенням паливо-повітряної суміші над дзеркалом проливу.

Рисунок Г.5 – Графік зміни надмірного тиску вибухової хвилі з відстанню від

епіцентру можливого вибуху при різних площах обмеженої ділянки

Для забезпечення необхідної видимості території АЗС з боку проїзної

частини необхідно використовувати конструкції з багатошарового

вибухобезпечного скла [4]. В місцях, де захисні споруди не будуть

зменшувати видимість, дозволяється використовувати інші матеріали.

Матеріал для захисної споруди призначається згідно табл. Г.1 в залежності

від величини надмірного тиску.
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Таблиця Г.1 – Матеріали для захисних споруд

Види матеріалів Величина P, кПа Товщина, мм

Бетонні, залізобетонні

та антисейсмічні

конструкції

понад 50 За розрахунком

Цегляні стінки

до 50

до 30

до 40

380

250

120

Багатошарове

вибухобезпечне скло
6,5 - 250

В залежності від класу

захисту
1

Приміка: 1 - клас захисту призначається згідно Додатку Г ДСТУ Б В.2.7 –

123:2004. Скло багатошарове будівельного призначення [4].

Нормативні посилання:

1. ДСТУ 3587–97. Безпека дорожнього руху. Автомобільні дороги, вулиці і

залізничні переїзди. Вимоги до експлуатаційного стану. К. :

Держстандарт України, 1997. 24 с.

2. ДСТУ Б В.2.3-9-2003. Споруди транспорту. Пристрої дорожні напрямні.

Загальні технічні умови. К. : Державний комітет України з будівництва та

архітектури, 2003. 61 с.

3. ДСТУ 2735–94. Огородження дорожні і напрямні пристрої. Правила

використання. Вимоги безпеки дорожнього руху. К. : Держстантарт

України, 1994. 7 с.

4. ДСТУ Б В.2.7–123:2004 Скло багатошарове будівельного призначення.

К. : Державний комітет України з будівництва та архітектури, 2004. 32 с.

186

ДОДАТОК Д

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ ТА

ВІДООСТІ ПРО АПОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

У фахових виданнях:

1. Тютюнник Я.С., Богаченко М.В. Автозаправні станції –

потенційно небезпечні об’єкти на автомобільних дорогах // Автомобільні

дороги і дорожнє будівництво. К. : НТУ, 2012. Вип. 86. С. 226–230.

2. Тютюнник Я.С. Аналіз небезпек пов’язаних з роботою

автозаправних станцій // Автомобільні дороги і дорожнє будівництво. К. :

НТУ, 2012. Вип. 85. С. 217–222.

3. Тютюнник Я.С. Аналіз розміщення АЗС на автомобільних

дорогах І категорії // Вісник Національного транспортного університету. К. :

НТУ, 2013. Вип. 28 – С. 472–476.

4. Тютюнник Я.С., Богаченко М.В. Вражаючі фактори вибуху

паливо-повітряної суміші на автозаправних станціях // Автомобільні дороги і

дорожнє будівництво. К. : НТУ, 2013. Вип. 88. С. 289–293.

5. Тютюнник Я.С. Встановлення ділянки автомобільної дороги, що

потрапляє в зону надлишкового тиску вибухової хвилі в разі аварії на АЗС //

Автошляховик України. К. : ДП «ДержавтотрансНДІпроект», ДА Укр-

автодор, 2015. – № 1-2 (243-244) С. 54–56.

У закордонних виданнях:

6. Тютюнник Я. Риски нахождения автомобилей на дорогах в зоне

расположения автозаправочных станций. Рекомендации по размещению АЗС

// Modern management review. Rzeszów: Politechnika Rzeszowska, 2015. № 22

(2/2015), С. 185 – 196.

У збірниках доповідей, тез конференцій і семінарів:

7. Тютюнник Я.С. Умови виникнення і розвитку аварій на АЗС.

Современные компьютерно-инновационные технологи проектирования,
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строительства, эксплуатации автомобильных дорог и аэродромов : матер.

Межд. науч.-техн. конф с участ. студ. и мол. уч. (Харьков, 01-04.11.2012).

Харьков, 2012. С. 331–336.

8. Тютюнник Я.С. Рекомендації по розміщенню автозаправних

станцій. Проблеми підвищення рівня безпеки, комфорту та культури

дорожнього руху : матер. ІІІ між. наук.-практ. конф. (Харьков, 16-17.04.2013).

Харьков, 2013. С. 95–97.

9. Тютюнник Я.С. Розміщення автозаправних станцій на

автомобільних дорогах. Ринок послуг комплексних транспортних систем та

прикладні проблеми логістики : 15-та між. наук.-практ. конф. (Київ, 10.2013).

Київ, 2013. С. 202–204.

10. Тютюнник Я.С. Сравнительный анализ размещения АЗС на
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