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Актуальність теми дослідження

При проектуванні автомобільних доріг виникає багато задач, зокрема,

розміщення об’єктів, які потенційно можуть чинити небезпечний вплив на

учасників руху, відносно автомобільних доріг. Серед таких об’єктів можна

виділити елементи сервісу автомобільних доріг - автозаправні станції (АЗС).

Ділянки автомобільних доріг в зоні розташування автозаправних станцій

потенційно можуть бути віднесені до небезпечних. Наразі не враховуються

можливі наслідки від зовнішнього негативного впливу на автомобільні дороги і

потоки транспортних засобів, водіїв та пасажирів, які перебувають на таких

ділянках. В разі аварії на АЗС можливе виникнення загрози життю людей,

руйнування споруд та затримки руху на дорозі і, як наслідок, значні суспільні

економічні втрати. Досить часто трапляються аварії за участі автомобілів в зоні

автозаправних станцій зі значними людськими та матеріальними втратами.

Дослідження питань роботи та розташування об’єктів сервісу, зокрема,

автозаправних станцій були здебільшого присвячені проблемам оптимального

розміщення та економічному аналізу діяльності підприємств автотранспортного

комплексу тощо. Тому питання проектування доріг з урахуванням рівня безпеки

дорожнього руху в зоні розташування АЗС залишається відкритим та гострим і

зумовлює актуальність теми.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Дисертація присвячена підвищенню безпеки руху транспортних засобів та

інших учасників автотранспортного процесу. Достатньо глибокий літературний

аналіз методів визначення безпеки дорожнього руху дозволив адекватно

визначити задачі дослідження. Наукові положення та висновки, що

сформульовані в дисертаційній роботі, є повними і випливають з її змісту та

відображають отримані здобувачем нові результати. Достовірність та

обґрунтованість наукових результатів підтверджена узгодженістю теоретичних та

експериментальних досліджень.

Рекомендації щодо використання результатів дисертації достатньою мірою

обґрунтовані теоретичними та практичними дослідженнями, які були проведені

на високому науковому та методологічному рівнях, і повністю висвітлюють

теоретичний та прикладний характер роботи. Практична значущість отриманих

результатів підтверджена актами впровадження.

Наукова новизна результатів роботи

Наукова новизна результатів роботи виражена розробленим критерієм та

визначенням параметрів віднесення певних ділянок доріг до небезпечних на

основі врахування потенційного небезпечного впливу автозаправних станцій на

рух транспортних потоків на автомобільних дорогах і встановленням параметрів

безпечних відстаней відносного розташування автомобільних доріг та АЗС з

метою удосконалення проектування таких ділянок доріг.

Практичне значення дисертації

На підставі розрахунків за запропонованим критерієм розроблено:

- методику визначення небезпечних ділянок автомобільних доріг в зоні

розташування автозаправних станцій;

- рекомендації щодо розміщення та конструкції захисних споруд на

ділянках автомобільних доріг в зоні розташування автозаправних станцій.

ЦІ документи вдало адаптовані для впровадження в проектну практику -

дозволяють легко і швидко вирішувати різноманітні задачі, що виникають перед

інженерами-дорожниками. До того ж видається доцільним порадити автору

розширити сферу застосування цих рекомендацій. Наприклад, методику

визначення небезпечних ділянок в зоні розташування АЗС варто використовувати

не лише для оцінки розміщення існуючих АЗС, але й при складанні розділу ОВНС

(оцінки впливу на навколишнє середовище), тобто для прогнозування можливого

впливу тих об’єктів, що тільки-но проектуються.

Практичне значення одержаних в роботі результатів знайшло відображення

у впровадженнях в проектах АЗС на автомобільних дорогах, що розробляються в

державному підприємстві «Укрдіпродор», та при узгодженні місць розташування

АЗС Службою автомобільних доріг у Чернігівській області.

Оцінка змісту дисертації в цілому

Структура й обсяг дисертації відповідають сучасним вимогам ВАК України.

Матеріали роботи викладені послідовно і логічно з використанням

загальноприйнятої в дорожній сфері термінології. Автореферат цілком відображає

зміст дисертаційної роботи.

У вступі обґрунтована актуальність теми проведеного дослідження,

визначена мета, задачі дисертаційної роботи, методологія досліджень, наукова

новизна та практична цінність роботи.

У першому розділі розкрито актуальність досліджуваної проблеми та

задачі, яка вирішується в роботі. Огляд літератури підтверджує важливість

роботи, обґрунтованість мети роботи і поставлених завдань. В розділі

проаналізовано існуючі методи проектування автомобільних доріг з урахуванням

безпеки дорожнього руху та розміщення об’єктів сервісу на них, методи

визначення ділянок підвищеної небезпеки на автомобільних дорогах, аварійні

ситуації на автозаправних станціях за участю транспортних засобів та можливі

наслідки. Такий аналіз методів та аварійних ситуацій показав, що ці методи

визначення ділянок підвищеної небезпеки на автомобільних дорогах не

враховують потенційної небезпеки від можливих аварійних ситуацій на об’єктах,

розташованих поряд з автомобільною дорогою.

У другому розділі запропоновано новий критерій віднесення ділянок

автомобільних доріг до небезпечних в зоні розташування автозаправних станцій.

Розглянуті ділянки автомобільних доріг, небезпека для яких створюється

зовнішніми факторами, а не геометричними елементами автомобільних доріг.

Запропонована розрахункова схема для визначення небезпечних ділянок

автомобільних доріг з урахуванням зовнішніх факторів, а саме, впливу АЗС.

Наведені можливі наслідки аварійних ситуацій для учасників руху.

Використані відомі модель та розрахункові формули щодо визначення

надлишкового тиску для сферичної повітряної ударної хвилі, що вільно

розповсюджується. Розрахунки виконані для різних видів палива та розмірів АЗС.

У третьому розділі були дослідженні параметри транспортних потоків на

ділянках автомобільних доріг підвищеної небезпеки та місця розташування таких

ділянок. Виконано аналіз тенденцій розміщення автозаправних станцій на

автомобільних дорогах, дослідженні відстані від автомобільних доріг до

автозаправних станцій. Встановлено кількість автомобілів, що можуть

знаходитись на ділянці автомобільної дороги заданої довжини за певний

проміжок часу.

В результаті була визначена довжина ділянки автомобільної дороги, що

може бути потенційно небезпечною, та встановлена імовірна кількість

автомобілів, які можуть опинитись на ділянці автомобільної дороги в разі

виникнення можливого негативного впливу від АЗС.

У четвертому розділі представлена розроблена на основі проведених

аналізу та досліджень методика визначення небезпечних ділянок автомобільних

доріг в зоні розташування автозаправних станцій. Наведено теоретичні та

практичні шляхи проектування ділянки автомобільної дороги в зоні впливу АЗС.

Розроблені рекомендації щодо розміщення будівель об’єктів сервісу на

автозаправних комплексах та методика вибору конструкцій і проектування

захисних споруд в зоні негативного впливу автозаправних станцій.

Повнота відображення результатів

У процесі виконання дисертаційної роботи опубліковано 10 робіт, з них

п’ять статей в фахових виданнях, одна в закордонному та чотири в наукових

виданнях апробаційного характеру, а також одинадцять тез в матеріалах

конференцій та отримано одне авторське свідоцтво, чого цілком достатньо для

ознайомлення з результатами роботи.

Основні наукові положення дисертації, висновки і рекомендації повною

мірою викладені в опублікованих наукових працях. Зміст дисертації і

опублікованих матеріалів збігаються як по суті, так і за представництвом у

фахових виданнях ВАК, згідно відповідному Положенню ВАК України.

Зауваження по роботі

1. Крім запропонованих небезпечних факторів існують зовнішні чинники

впливу на безпеку дорожнього руху на автомобільних дорогах - можливе

сходження снігу, падіння каміння на гірських дорогах, сходження селевих

потоків, дія вітру, підтоплення тощо, про які в першому розділі здобувач не

згадав.

2. Запропонований критерій віднесення ділянок автомобільних доріг до

небезпечних в зоні розташування автозаправних станцій враховує появу

автомобіля на проїзній частині автомобільної дороги. Але не враховано

перебування автомобілів або людей на території автозаправної станції чи

прилеглій території.

3. У другому розділі наведені розрахунки нормативної порогової маси

небезпечних речовин на АЗС з метою встановлення класу небезпеки та відсутній

зв'язок цієї маси небезпечних речовин з подальшими розрахунками надлишкового

тиску в разі виникнення аварії.

4. В розрахунках величини надлишкового тиску площі розливу палива на

території АЗС прийняті 50, 100 та 150 м2 без достатнього обґрунтування.

5. В третьому розділі досліджено дислокацію автозаправних станцій на

автомобільних дорогах, але не запропоновано зміни та рекомендації до чинних

нормативних документів щодо розміщення АЗС на автомобільних дорогах —

стосовно відстані розташування технологічного обладнання АЗС до краю проїзної

частини дороги та щодо встановлення захисних огорож в разі недотримання

рекомендованої відстані.

6. Не достатньо розкрите питання, яким чином можна зменшити

негативний вплив від зовнішніх факторів на учасників дорожнього руху окрім

встановлення захисних споруд біля автомобільної дороги.

7. В роботі немає жодної згадки про електромобілі й розташування

зарядних пристроїв для них.

8. В переліку посилань є багато зайвих джерел зі застарілими датами

видання.

Висновок

Вказані зауваження по роботі не знижують якості та важливості виконаної

дисертаційної роботи. Представлені в роботі результати є науково

обґрунтованими, мають наукову новизну і практичну цінність.

Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, що відповідає

паспорту спеціальності 05.22.11 - автомобільні шляхи та аеродроми, зокрема

пунктам «Обґрунтування вимог до елементів траси шляхів і вулиць з урахуванням

режимів транспортних потоків, природних умов, психофізіології водіїв,

ергономічних, екологічних, енергетичних та естетичних критеріїв» та «Теоретичні

основи і методи проектування, реконструкції, експлуатації автомобільних шляхів

та аеродромів».

Актуальність теми дисертаційної роботи; ступінь обґрунтованості;

достовірність і новизна наукових положень, висновків та рекомендацій,

сформульованих в дисертації, дають всі підстави стверджувати, що дисертаційна

робота відповідає вимогам п.13 Постанови Кабінету Міністрів України від

07.03.2007 р. № 423 „Порядок присудження наукових ступенів і присвоєння

вченого звання старшого наукового співробітника” із змінами та доповненнями у

відповідності до Постанови Кабінету Міністрів України № 1197 від 11.11.2009 р.

та паспорту спеціальності 05.22.11 - „ Автомобільні шляхи та аеродроми

З урахуванням вказаного, вважаю, що Тютюнник Яна Сергіївна заслуговує

присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю

05.22.11 - „ Автомобільні шляхи та аеродроми”.
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